dieciséis y seis mil ciento veintisiete pesos M.N) en base al Artículo 
Séptimo Transitorio y al Anexo 8 del Decreto de presupuesto de Egresos 
y se realizó el replanteamiento de las actividades y metas a la estructura 
programática. 

Finalmente se cierra el cuarto trimestre con presupuesto modificado de    
$ 670´160,724 (Seiscientos setenta millones ciento sesenta mil 
setecientos veinticuatro pesos M.N); dando un total de 99.77 % ejercido 
sobre el presupuesto total modificado. 

3. Organización y Objeto Social 

a) Objeto Social: 

Artículo 2. Prestar los servicios públicos de suministro de agua potable, 
alcantarillado y tratamiento de aguas residuales en los núcleos de

[...]

$ 437´705,151 (Cuatrocientos treinta y siete millones 
setecientos cinco mil ciento cincuenta y un pesos MN) Integrado de la 
siguiente manera:  

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

a) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público, refleja un 

saldo de $ 388´982,784 (Trescientos ochenta y ocho millones 
novecientos ochenta y dos mil setecientos ochenta y cuatro pesos MN) 
correspondiente a recursos que fueron comprometidos y devengados 
en los rubros de: Servicios personales, Materiales y Suministros, y 
Servicios Generales.  

b) Ayudas Sociales a personas refleja un saldo por la cantidad de                       
$ 3´106,000 (Tres millones ciento seis mil pesos MN).   

c) Pensiones y jubilaciones a los trabajadores refleja un saldo por la 
cantidad de $ 18´116,383 (Dieciocho millones ciento dieciséis mil 
trescientos ochenta y tres pesos MN). 

d) Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias. Refleja un saldo de                            
$ 5´700,104 (Cinco millones setecientos mil ciento cuatro pesos MN). 
Por concepto de pagos de laudos pendientes de pagar. 

e) Inversión pública no capitalizable. El saldo de $ 21´799,880 (Veintiún 
millones setecientos noventa y nueve mil ochocientos ochenta pesos 
MN), por concepto de la adquisición de 10 Pipas para suministrar agua 
para consumo de agua. 

f) Ahorro Neto del Ejercicio 

En el Estado de Actividades en el período comprendido del 01 de enero al 
31 de diciembre de 2024, refleja un Ahorro Neto del Ejercicio por la 
cantidad de $ 230´683,969 (Doscientos treinta millones seiscientos 
ochenta y tres mil novecientos sesenta y nueve pesos MN.) 

II) NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

El estado de Situación Financiera tiene como propósito mostrar 
información relativa a los recursos y obligaciones de la entidad. 

ACTIVO 

Efectivo y Equivalentes 

Bancos 

El rubro de efectivo y equivalentes del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024 
representa los recursos disponibles de la Entidad, el saldo en la cuenta de 
bancos es de $ 47´162,720 (Cuarenta y siete millones ciento sesenta y dos mil 
setecientos veinte pesos M.N.). Todos los movimientos están soportados con 
sus respectivas conciliaciones bancarias, auxiliares y estados de cuenta 
emitidos por la institución bancaria, por lo que son congruentes las cifras 
presentadas en los estados financieros. 

Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes 

El saldo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024, por $ 35´067,094 (Treinta 
y cinco millones sesenta y siete mil noventa y cuatro pesos m.n.) que se 
expresa en el Estado de Situación Financiera, corresponden a las provisiones 
por retenciones de nómina de servicios personales (nómina de base), 
integrándose de la siguiente forma: Impuestos Sobre Sueldos y Salarios 
(ISSS) contribuciones:

[...]

de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado, del 01 de enero al 31 de 
diciembre de 2024. 

CUENTAS 
EJERCICIO 
E-D 2024 

EJERCICIO 
E-D 2023 

Bienes Muebles  64´121,876 44´846,187 

Inmuebles 

El saldo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024, del Activo no Circulante 
tienen el valor de $ 932´848,628 (Novecientos treinta y dos millones 
ochocientos cuarenta y ocho mil seiscientos veintiocho pesos MN.) haciendo 
referencia que el Organismo Sistema Operador de los Servicios de Agua 
Potable y Alcantarillado, adquirió bienes muebles e inmuebles de obra 
pública, conforme al siguiente cuadro. 

CUENTAS 
EJERCICIO 
E-D 2024 

EJERCICIO 
E-D 2023